
UBND TỈNH NGHỆ AN
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:               /KH- SVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày             tháng          năm 2025
 

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi ảnh, video 

“Nghệ An hạnh phúc - Happy Nghệ An 2025”

Triển khai kế hoạch số 928/KH-UBND ngày 26/11/2024 của UBND tỉnh 
về công tác thông tin đối ngoại tỉnh Nghệ An năm 2025, 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Nghệ An tại công văn số 
2887/UBND-VX ngày 12/4/2025 của UBND tỉnh Nghệ An, 

Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 
ảnh, video “Nghệ An hạnh phúc - Happy Nghệ An 2025” với các nội dung chính 
như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích: 
 - Phát hiện và tôn vinh những khoảnh khắc, những câu chuyện có ý nghĩa 

về mọi mặt của đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội của Nghệ An thông 
qua những tác phẩm ảnh, video của các tác giả trong tỉnh, trong nước và quốc tế 
gửi tham dự, nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh của Nghệ An đến với người 
dân, du khách trong nước và thế giới, một Nghệ An thân thiện mến khách, một 
Nghệ An đang chuyển mình mạnh mẽ.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của mọi tầng lớp nhân dân ở trong tỉnh, 
trong nước, cộng đồng người Nghệ An ở ngoài nước và bạn bè quốc tế vào công 
tác truyền thông, quảng bá hình ảnh vùng đất, con người Nghệ An ra thế giới 
nhằm khẳng định với thế giới rằng Nghệ An là một địa phương thanh bình, tươi 
đẹp, đang phát triển năng động. 

2. Yêu cầu:
- Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo tính pháp lý, không vi phạm bản 

quyền. Tác giả gửi tác phẩm dự thi phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản 
quyền của tác phẩm của mình. 

- Tác phẩm dự thi phải có tính quảng bá cao, đáp ứng được các tiêu chí về 
chất lượng nghệ thuật, từ nội dung cho đến hình thức thể hiện không được vi 
phạm thuần phong mỹ tục và các quy định của pháp luật Việt Nam.

- Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông hiện đại 
nhằm tạo hiệu ứng truyền thông tốt đối với công chúng. 
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- Cuộc thi được lan toả mạnh mẽ, thu hút đông đảo mọi tầng lớp Nhân 
dân tham gia. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC
1. Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh 
- Cơ quan chủ trì tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Cơ quan phối hợp: Chi hội Nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam tỉnh Nghệ An, 

Đài PTTH Nghệ An, Báo Nghệ An, Sở Nội vụ, Công an tỉnh, Hội liên hiệp văn 
học nghệ thuật tỉnh, các sở, ban, ngành đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, 
thị xã; UBND các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

2. Thời gian, địa điểm tổ chức
2.1 Tổ chức phát động cuộc thi
- Thời gian: Tháng 5/2025 (Dự kiến).
- Địa điểm: Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.
2.2 Thời gian nhận bài thi: 
Từ tháng 5 (sau lễ phát động) đến hết ngày 30/9/2025 (dự kiến).
2.3 Tổ chức xét chọn giải thưởng
Thời gian: Từ tháng 9 đến tháng 11/2025 (Dự kiến).
Địa điểm:  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch .
Hình thức xét chọn: Hội đồng giám khảo xét chọn giải thưởng qua 2 ( hai) 

vòng: sơ khảo và chung khảo theo hình thức trực tuyến và trực tiếp.
2.4 Tổ chức Tổng kết và trao giải cuộc thi,  triển lãm các tác phẩm 
- Tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải cuộc thi.
+) Thời gian: Tháng 12/2025 – 1/2026 (Dự kiến).

+) Địa điểm: Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.
- Tổ chức Khai mạc triển lãm Cuộc thi.
    +)  Thời gian tổ chức: Tháng 12/2025 – 1/2026 (Dự kiến)

+) Địa điểm: Thành phố Vinh và một số địa phương trong tỉnh.
+) Số lượng: 50 - 100 ảnh.

III. NỘI DUNG 
1. Tên gọi: 

Cuộc thi ảnh, video “Nghệ An hạnh phúc - Happy Nghệ An 2025”
2. Đối tượng dự thi: 
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- Là công dân Việt Nam và người nước ngoài từ 15 tuổi trở lên (tác giả 
hoặc nhóm tác giả).

(Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký không được 
tham gia dự thi).

3. Hạng mục, tiêu chí dự thi 
3.1. Hạng mục:
Cuộc thi dành cho 02 (hai) hạng mục: ảnh chụp, video 
3.2. Tiêu chí chung về nội dung của tác phẩm dự thi: 

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh vùng đất, con người Nghệ An, các giá trị 
văn hóa, thiên nhiên tỉnh Nghệ An; khơi dậy niềm tự hào và khát vọng phát triển 
trong mọi tầng lớp nhân dân nhằm chung tay xây dựng Nghệ An ngày càng 
phồn vinh, thịnh vượng và hạnh phúc.

- Phản ánh một cách chân thực, sinh động những thành tựu phát triển trên 
mọi mặt của đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của Nghệ An, đặc biệt 
trong công cuộc đổi mới, phát triển và hội nhập quốc tế.

- Truyền tải những tri thức có giá trị, thu hút được sự quan tâm mạnh mẽ 
đối với công chúng và có sức lan tỏa rộng rãi ở trong và ngoài nước.

- Không vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 
của Nhà nước và quy định của Cuộc thi; phù hợp với thuần phong, mỹ tục và 
truyền thống văn hóa dân tộc. 

IV. HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG VỀ CUỘC THI
1. Xây dựng Website cuộc thi tích hợp trên nền tảng quảng bá hình ảnh 

quốc gia Vietnam.vn
Đề nghị Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại hỗ trợ xây dựng 

website Cuộc thi tích hợp trên nền tảng quảng bá hình ảnh quốc gia Vietnam.vn 
(để tiếp nhận ảnh, video của tác giả tham dự, đăng tải, giới thiệu, quảng bá các 
tác phẩm đạt giải trên trang,...)

2. Truyền thông trên các nền tảng của một số cơ quan báo chí Trung ương
Ký kết hợp đồng truyền thông với một số cơ quan báo chí lớn của Trung 

ương để thực hiện hoạt động tuyên truyền xuyên suốt về cuộc thi.
3. Truyền thông trên Cổng/trang thông tin điện tử, Mạng xã hội, Fanpage
- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/ Sở Văn hóa và Thể thao, Sở 

Du lịch các tỉnh, thành phố trong cả nư ớc hỗ trợ tổ chức tuyên truyền trên 
cổng/trang thông tin điện tử, Fanpage của đơn vị, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ 
sở trên địa bàn tuyên truyền về Cuộc thi.
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- Tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử, trang Fanpage của các 
sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh.

- Biên soạn, tin bài tuyên truyền về Cuộc thi để tuyên truyền trên hệ thống 
phát thanh của các huyện, thành phố, thị xã; của xã, phường, thị trấn trong tỉnh.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan
- Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thành phố, thị xã tổ chức tuyên truyền, 

cổ động trực quan về Cuộc thi trên địa bàn phù hợp với tình hình địa phương.
- Tuyên truyền trên các cụm cổ động của tỉnh; dựng một số tấm pa nô 

chương trình, treo băng rôn, cờ phướn tại những địa điểm tổ chức diễn ra Lễ 
phát động, Lễ tổng kết và trao giải, triển lãm các tác phẩm tham dự Cuộc thi.

- Quảng cáo trên các màn hình Led, bảng tin công cộng... tại các địa 
phương trong tỉnh. 

5. Sản xuất các ấn phẩm truyền thông phục vụ tuyên truyền cuộc thi: 
Sản xuất các video clip, phóng sự, tờ rơi, tờ gấp truyền thông về Cuộc thi, 

livestream trên các nền tảng số,...
V. GIẢI THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG:

1. Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng
a)  Hạng mục ảnh chụp:
- 01 Giải nhất: Tiền thưởng cùng Giấy chứng nhận của Hội nghệ sỹ nhiếp 

ảnh Việt Nam; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh
- 02 Giải nhì: Tiền thưởng cùng Giấy chứng nhận của Hội nghệ sỹ nhiếp 

ảnh Việt Nam
- 03 Giải Ba: Tiền thưởng cùng Giấy chứng nhận của Hội nghệ sỹ nhiếp 

ảnh Việt Nam
b) Hạng mục video:
- 01 Giải nhất: Tiền thưởng cùng Giấy Giấy chứng nhận của Ban tổ chức; 

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh 
- 02 Giải nhì: Tiền thưởng cùng Giấy chứng nhận của Ban tổ chức 
- 03 Giải Ba: Tiền thưởng cùng Giấy chứng nhận của Ban tổ chức
(Mức thưởng theo quy định tại Khoản 4, Điều 7, Nghị quyết số 

11/2018/NQ - HĐND ngày 12/12/2018 của HĐND tỉnh Nghệ An)
c) Đối với các tác phẩm tham dự triển lãm: 
Trao Giấy chứng nhận tham dự triển lãm của Ban Tổ chức kèm nhuận bút 

theo quy định. 
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Mức nhuận bút: 572.000đ/1 tác phẩm (hệ số 3 x 10 % lương cơ bản = 
572.000đ)

 (Căn cứ Khoản 1, Điều 7, Nghị định 18/2014/NĐ-CP ngày 14/3/2014 của 
Chính phủ quy định về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí xuất bản).

2. Khen thưởng
Kết thúc cuộc thi, ngoài các giải thưởng liên quan đến cuộc thi, Ban tổ 

chức xét thành tích đóng góp của các tập thể, cá nhân trong việc tổ chức, triển 
khai cuộc thi lựa chọn, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng một số tập thể, cá 
nhân tiêu biểu, đạt thành tích xuất sắc. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Thành lập Ban tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh ra 

Quyết định thành lập Ban Tổ chức)
- Trưởng ban: Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.
- Phó Trưởng ban: Phó Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.
- Các thành viên gồm: Lãnh đạo Chi hội Nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam tỉnh 

Nghệ An, lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Báo Nghệ An, Đài 
PTTH Nghệ An, các phòng ban thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Thành lập Hội đồng giám khảo (Trưởng ban tổ chức ra Quyết định 
thành lập):

Hội đồng giám khảo gồm Lãnh đạo Ban tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, 
sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch Nghệ An, hội nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam, chi 
hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt Nam tỉnh Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình 
tỉnh, Báo Nghệ An, mời một số cơ quan, chuyên gia, nghệ sĩ khác. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban tổ 
chức cuộc thi 

- Chủ trì tổ chức Cuộc thi và các hoạt động truyền thông, quảng bá liên 
quan đến Cuộc thi; khâu nối với các đơn vị liên quan trong tổ chức Cuộc thi.

- Chủ trì ban hành Thể lệ cuộc thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, 
Hội đồng giám khảo và Tổ thư ký, Tổ giúp việc của Cuộc thi.

- Phối hợp với Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại quản lý, điều 
hành cuộc thi: Tổng hợp, lập danh sách tác phẩm, tác giả tham dự,

- Ban tổ chức ban hành văn bản đôn đốc các đơn vị, địa phương tham dự 
cuộc thi hàng tháng.

- Đề xuất trình Ban tổ chức xem xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân 
tham gia tích cực Cuộc thi, 
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- Hướng dẫn hỗ trợ các địa phương triển khai Lễ phát động và truyền 
thông cho cuộc thi và khai thác các tác phẩm được Ban tổ chức lựa chọn để 
trưng bày triễn lãm phục vụ công tác thông tin đối ngoại.

- Chỉ đạo Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao giải, triển lãm cuộc thi; chuẩn 
bị tiền thưởng, nhuật bút đối với các tác phẩm được chọn triển lãm, Bằng khen, 
giấy chứng nhận đạt giải,... bố trí kinh phí ăn ở, đi lại đối với Thành viên Hội 
đồng giám khảo ở Trung ương trong quá trình tham gia chấm giải, dự Lễ phát 
động, Tổng kết, Triển lãm ...

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài 
chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan 
đến cuộc thi. 

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (Có văn bản đề nghị 
phối hợp riêng) 

- Tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo;
- Phối hợp thực hiện các nội dung khác liên quan đến Cuộc thi (Nếu có)

5. Đề nghị Chi hội Nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam tỉnh Nghệ An (Có văn 
bản đề nghị phối hợp riêng)

- Tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo, 
- Phối hợp xây dựng Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi; Lễ phát động, Lễ tổng kết 

và trao giải, triển lãm Cuộc thi. 
- Chứng nhận các tác phẩm đạt giải Nhất, Nhì, Ba ( Hạng mục ảnh)

6. Đề nghị Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh (Có văn bản đề nghị 
phối hợp riêng)

- Ban hành văn bản đề nghị Hội nhiếp ảnh Việt Nam bảo trợ cuộc thi ảnh 
“Nghệ An hạnh phúc – Happy Nghệ An 2025”;

- Chỉ đạo Tạp chí Sông Lam tuyên truyền quảng bá cuộc thi trên các nền 
tảng. 

7. Đề nghị Đài PTTH Nghệ An; Báo Nghệ An; Cổng thông tin điện tử 
tỉnh (Có văn bản đề nghị phối hợp riêng)

- Đài PTTH Nghệ An, Báo Nghệ An tham gia Hội đồng giám khảo cuộc 
thi.

- Đài PTTH Nghệ An phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ 
chức Lễ phát động và Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi hiệu quả, có sức lan tỏa 
rộng rãi (xây dựng phóng sự phát động, phóng sự tổng kết, các video clip ngắn, 
truyền hình trực tuyến trên các nền tảng,...)
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- Các đơn vị tích cực tuyên truyền xuyên suốt quá trình diễn ra Cuộc thi.
- Chỉ đạo, phát động cán bộ, phóng viên, người lao động trong đơn vị tích 

cực tham gia cuộc thi. 
- Phối hợp thực hiện các nội dung khác liên quan đến cuộc thi.

8. Đề nghị Sở Tài chính (Có văn bản đề nghị phối hợp riêng)
Trên cơ sở dự trù kinh phí do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp 

xây dựng, Sở Tài chính thẩm định dự toán, trình UBND tỉnh quyết định.
9. Đề nghị  Sở Nội vụ (Có văn bản đề nghị phối hợp riêng)

Trên cơ sở đề xuất của Ban tổ chức về thành tích và đóng góp của các tập 
thể, cá nhân trong việc tổ chức, triển khai cuộc thi; tham mưu trình Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo quy định tại Khoản 5, Điều 16, Quyết định 
số 14/2024/QĐ-UBND ngày 14/6/2024 của UBND tỉnh.

10. Đề nghị Tỉnh đoàn Nghệ An (Có văn bản đề nghị phối hợp riêng)
- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn tại các trường đại học, cao đẳng... và các 

tổ chức cơ sở đoàn khác trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia cuộc thi.
- Điều động lực lượng tham gia Lễ Phát động, Lễ tổng kết và trao giải Cuộc 

thi.
11. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Vinh (Có văn bản đề nghị phối 

hợp riêng)
Phối hợp bố trí địa điểm (dự kiến khu vực Cửa Lò), điều động lực lượng 

tham gia Lễ phát động, thông báo cho Nhân dân khu vực tổ chức Lễ phát động 
biết và tham dự.

12. UBND các huyện, thành phố, thị xã; UBND các xã, phường, thị 
trấn: 

- Tích cực tuyên truyền về Cuộc thi tại địa phương (tuyên truyền trực 
quan, trên hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội... phù hợp với tình hình thực tế 
của địa phương).

- Phát động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao 
động, học sinh, sinh viên tích cực tham gia cuộc thi để giới thiệu, quảng bá văn 
hoá, danh lam thắng cảnh, con người....của địa phương.

- Có hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp đối với các cá nhân tích 
cực tham gia hoặc đạt thành tích trong Cuộc thi.

VII. KINH PHÍ CUỘC THI:
Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân 

cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác.
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Các đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ của mình lập dự toán kinh phí 
gửi Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình 
UBND tỉnh phê duyệt. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh, video “Nghệ An hạnh phúc - 
Happy Việt Nam 2025”, Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch đề nghị Giám đốc các 
sở, thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan phối hợp triển khai 
Cuộc thi có hiệu quả. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị thông báo 
về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để được hướng dẫn./.  

          
Nơi nhận:
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ban chỉ đạo TTĐN tỉnh;
- Cục TTĐN&TTCS;                            để b/c
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và dân vận tỉnh ủy;
- Các đơn vị: Sở Tài chính; Công an tỉnh; Sở Ngoại vụ; Sở 
Nội vụ; Tỉnh đoàn Nghệ An;
- UBND các huyện, thành phố; thị xã; 
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Hội liên hiệp văn học nghệ thuật tỉnh; 
- Chi hội Nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam tỉnh Nghệ An;
- Đài PTTH tỉnh, báo Nghệ An, Cổng TTĐT tỉnh;                                 
- Lưu: VT, Phòng TTBCXB (V.Anh).                                                                                                                                                                                                                             

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Hạnh
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